
Nº 14, sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011900011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 365001

Nº Processo: 042018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para a confecção, fornecimento e instalação de
placas sinalizadoras, no seguinte endereço: 1° subsolo do SHIS QI 1
Conjunto B - Blocos A, B, C e D - Lago Sul - 1° subsolo Brasília/DF.
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 19/01/2018 de 10h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av. República do Chile, 330,
Edifício Ventura Towers - Torre Oeste 11º Andar Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/365001-05-4-2018. Entrega das Propostas: a partir de 19/01/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Será desclassificada a proposta que não apresentar o serviço
informado no Termo de Referência Anexo I deste Edital, ou apre-
sentar valor global superior ao valor estimado constante no Item 1
deste Edital, ou ainda apresentar valor inexequível.

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Pregoeira

(SIDEC - 18/01/2018) 365001-36801-2018NE000001

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP. F Nº 1.098/2017

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna pública a HO-
MOLOGAÇÃO da licitação supracitada, cujo objeto é a renovação de
licenças de uso da solução Cisco Email Security Appliance C170,
incluindo serviço de manutenção e suporte técnico, pelo período de
36 (trinta e seis) meses, posto CIF na Indústrias Nucleares do Brasil
S.A. - INB, localizada no município de Resende/RJ, para a empresa
AYNIL SOLUÇÕES S.A., CNPJ nº 05.280.162/0001-44.

GUSTAVO PERIARD INACIO
Pregoeiro

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS

CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 861/2017 - UASG 240107

Número do Contrato: 860/2016. Nº Processo: 01349000062201619.
DISPENSA Nº 96/2016. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado:
07047251000170. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO
CEARA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência estabelecido no item

4 do Contrato ora aditado, por 12 (doze) meses para o período entre
01/01/2018 e 01/01/2019. Fundamento Legal: Art. 57, inciso ii, da
Lei n. 8666/1993. Vigência: 01/01/2018 a 01/01/2019. Valor Total:
R$85.800,00. Fonte: 178000000 - 2018NE800002. Data de Assina-
tura: 21/12/2017.

(SICON - 18/01/2018) 240106-00001-2018NE000001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 90/2017 publicado no DOU de
17/01/2018 , Seção 3, Pág. 9. Onde se lê: Valor R$ 9.000,00 Leia-se
: Valor R$ 11.537,18

(SICON - 18/01/2018) 240106-00001-2018NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10090/2017 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.000423/2017.
PREGÃO SISPP Nº 21/2017. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contra-
tado: 08901037000100. Contratado : EDR SOLUCOES EMPRESA-
RIAIS LTDA - -ME. Objeto: Prestação de serviços de apoio ope-
racional ao INT. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações.
Vigência: 29/12/2017 a 29/12/2018. Valor Total: R$367.198,78. Fon-
te: 188000000 - 2017NE800462. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 18/01/2018) 240104-00001-2017NE800003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2018 - UASG 240104

Nº Processo: 01240-000001/2017 . Objeto: Pagamento referente a
serviços com publicação no Diário Oficial - FUNIN. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Atender necessidade da Instituição. De-
claração de Inexigibilidade em 18/01/2018. RONALDO DA CON-
CEICAO MOTA. Responsável P/ Nusim. Ratificação em 18/01/2018.
FERNANDO COSME RIZZO ASSUNCAO. Diretor. Valor Global:
R$ 5.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPREN-
SANACIONAL.

(SIDEC - 18/01/2018) 240104-00001-2017NE800003

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000215201743.
PREGÃO SRP Nº 22/2016. Contratante: MUSEU PARAENSE EMI-
LIO GOELDI -.CNPJ Contratado: 14062549000115. Contratado :
H3D SOLUCOES DE TELEINFORMATICA -LTDA - EPP. Objeto:
Serviços de suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva, de
Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPTC) de marca SO-
PHO/PHILLIPS. ASSINAM: pelo MCTIC/MPEG: Roseny Rodrigues
Mendes de Mendonça e pela H3D Soluções de Teleinformática Ltda:
Henrique José Ribeiro Alves. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 .
Vigência: 02/01/2018 a 01/01/2019. Valor Total: R$27.915,12. Fonte:
100000000 - 2017NE800212. Data de Assinatura: 02/01/2018.

(SICON - 18/01/2018) 240125-00001-2017NE800008

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

AVISO DE PENALIDADE

A Nuclebrás Equipamentos Pesados S/A - NUCLEP, CNPJ:
42.515.882/0003-30, com base na cláusula 13.2 do Contrato C-
866/CS-473 c/c Art. 87, Inciso II da Lei 8666/93, está aplicando na
empresa NTL Nova Tecnologia Ltda, CNPJ: 32.185.480/0001-07,
multa no valor de R$ 4.985,63, referente ao percentual de 1% sobre
o valor total do Contrato, em face do descumprimento da cláusula
4.19 e seu subitem 4.19.2, ou seja, não ter efetuado a substituição de
empregado no caso de afastamento do mesmo por licença médica. A
medida aplicada acima é resultado da apuração de irregularidades na
execução do Contrato supracitado, conforme Carta CE-AIS/P-
006/2017.

ALESSANDRA NASCIMENTO NUNES
Gerente de Infraestrutura e Serviços

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Espécie: extrato da OCM-3319. Objeto: Fornecimento de consumí-
veis de solda para fabricação dos equipamentos do sistema de res-
friamento de emergência do circuito primário do laboratório de ge-
ração de energia nucleoelétrica (Labgene) do CTMSP. Contratado:
Voestalpine Bohler Welding Soldas do Brasil Ltda - CNPJ:
61.479.002/0001-08. Valor total: R$ 663.368,02. Dispensa de lici-
tação com base no Art. 173, § 1º da Constituição Federal c/c en-
tendimento exarado no Acórdão 1390/04 do TCU. Parecer Jurídico -
LOF-082/2017. Data da assinatura: 17/01/2018. Signatários pela NU-
CLEP: Wladmir dos Santos - Responsável pelo Núcleo de Compras -
Comprador e Fernando de Jesus Coutinho - Gerente Geral de Com-

pras e Serviços.

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO
DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO COMERCIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE OUTORGAS
COORDENAÇÃO LEGAL DOS SERVIÇOS ANCILARES DE RADIODIFUSÃO

EDITAL Nº 4, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.

O COORDENADOR LEGAL DOS SERVIÇOS ANCILARES DE RADIODIFUSÃO, DA COORDENAÇÃO-GERAL DE OUTORGAS, no uso das atribuições lhe confere, o disposto no art. 24, inciso IV,
da Portaria MCTIC nº 1.729, de 31 de março de 2017, que aprovou o Regimento Interno do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, resolve pelo presente Edital, NOTIFICAR a entidade
relacionada no anexo, para fazer a retirada do Ofício nº 1918/2018/SEI-MCTIC, encaminhadas por esta Pasta a entidade, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da publicação do presente Edital, haja vista que a entidade
relacionada encontra-se em local incerto e não sabido. Imperioso registrar que, a não manifestação no prazo estabelecido neste edital, ficará caracterizado como desinteresse, e o respectivo processo será ARQUIVADO.
A documentação poderá ser retirada no seguinte endereço: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, Esplanada dos Ministérios - Bloco "R", Anexo "B", Sala 307 - CEP: 70044-900
- Brasília - DF.

ANEXO

Entidade UF Localidade Serviço Assunto Nº do processo Nº do Ofício
FRG Comunicação Audio Visual Ltda. PR Fazenda Rio Grande RT V Continuidade de Execução do Serviço de Retransmissão

de Televisão - RTV utilizando tecnologia digital.
01250.074016/2017-26

SEQ-R07178
1918/2018/SEI-MCTIC

ADRIANO NOGUEIRA DE SOUZA

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 240267

Nº Processo: 01250012287201798.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2017. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CPF Con-
tratado: ESTRANGEIRO. Contratado : CULLEN INTERNATIO-
NAL. Objeto: Assinatura de periódicos estrangeiros Cullen Inter-
national: Telecomunicações na América Latina, Telecom EU/Europa
Ocidental, Economia Digital/Europa Ocidental e Espectro no valor
total de 66000,00 (sessenta e seis mil euros).Fundamento Legal: Ca-
put do Artigo 25 da Lei 8666/93. Vigência: 17/01/2018 a 17/01/2020.
Valor Total: R$290.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800489. Data
de Assinatura: 17/01/2018.

(SICON - 18/01/2018) 410003-00001-2018NE800001

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES

E CONTRATOS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço - N° 1/2018 - UASG 420009.
Processo: 01400.007613/2017-84. Órgão Gerenciador: MINISTÉRIO
DA CULTURA. CNPJ Fornecedor: 10.212.240/0001-03 - PROVER
SAÚDE E MEIO AMBIENTE LTDA. Objeto: Registro de preços
para a eventual prestação de serviços de apoio logístico em eventos.
Pregão N° 16/2017. Itens de 115 a 126 do Grupo 3; Itens de 127 a
219 do Grupo 4, do Termo de Referência. Vigência: 17/01/2018 a
17/01/2019. Valor Total: R$ 680.993,00. Data da Assinatura:

17/01/2018. Demais informações encontram-se disponíveis aos in-
teressados no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Espécie: Ata de Registro de Preço - N° 02/2018 - UASG 420009.
Processo: 01400.007613/2017-84. Órgão Gerenciador: MINISTÉRIO
DA CULTURA. CNPJ Fornecedor: 08.797.140/0001-44 - PEIGON
PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA. Objeto: Registro de preços para
a eventual prestação de serviços de apoio logístico em eventos. Pre-
gão N° 16/2017. Itens de 434 a 527 do Grupo 10, do Termo de
Referência. Vigência: 17/01/2018 a 17/01/2019. Valor Total: R$
999.782,00. Data da Assinatura: 17/01/2018. Demais informações en-
contram-se disponíveis aos interessados no site: www.comprasgo-
v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.
Espécie: Ata de Registro de Preço - N° 03/2018 - UASG 420009.
Processo: 01400.007613/2017-84. Órgão Gerenciador: MINISTÉRIO
DA CULTURA. CNPJ Fornecedor: 07.006.858/0001-02 - EXECUT-
TA EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA - ME. Objeto: Registro de
preços para a eventual prestação de serviços de apoio logístico em
eventos. Pregão N° 16/2017. Itens de 17 a 114 do Grupo 2; Itens de
422 a 433 do Grupo 9, do Termo de Referência. Vigência: 17/01/2018
a 17/01/2019. Valor Total: R$ 1.948.371,57. Data da Assinatura:
17/01/2018. Demais informações encontram-se disponíveis aos in-
teressados no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Ministério da Cultura
.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-19T00:32:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




